usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, aprovou 

e eu sanciono a seguinte; 

LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial 

ao Orçamento do Município de Venda Nova do Imigrante, no valor de R$ 2.520.000,00 (dois 

milhões quinhentos e vinte mil reais), provenientes de recursos de convênios, acrescidos de R$ 

23.615,12 (vinte e três mil seiscentos e quinze reais e doze centavos), a título de contrapartida, 

totalizando R$ 2.543.615,12 (dois milhões quinhentos e quarenta e três mil seiscentos e quinze 

reais e doze centavos), para o exercício de 2026, de acordo com o disposto nos arts. 40, 41, 42 

e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, por meio das seguintes dotações: 

Unidade Orça-

mentária 009 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-